

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố Thủ Dầu Một năm học 2019 – 2020;

Căn cứ kế hoạch số 27-KH/HDD ngày 05/03/2020 của Hội Đồng Đội Tỉnh Bình Dương V/v tổ chức Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020;

Thiết thực kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2020), Hội đồng Đội Thành phố Thủ Dầu Một triển khai Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi tỉnh Bình Dương lần thứ I, năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là hoạt động thiết thực, cụ thể chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), Kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2020) và hướng tới chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ các cấp năm 2020.

- Tạo điều kiện cho những người yêu thích nghệ thuật thể hiện khả năng sáng tạo, đồng thời tìm kiếm và xây dựng được một bộ sản phẩm truyền thông đa dạng, thân thiện với trẻ em, có khả năng truyền tải thông điệp để có sử dụng trong các sự kiện truyền thông, gửi gắm các thông điệp ý nghĩa giáo dục đến thiếu nhi, đội viên, nhi đồng trong toàn tỉnh.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo sức lan tỏa, mang tính giáo dục cao, thu hút sự tham gia đông đảo của mọi người.

II. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi “Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020”.

2. Thời gian: Cuộc thi được triển khai từ đầu tháng 3/2020 đến ngày 30/4/2020.

3. Đối tượng dự thi: Tất cả công dân Việt Nam không phân biệt ngành nghề, nơi cư trú đều được tham gia cuộc thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Thí sinh tham gia cuộc thi cần bám sát chủ đề, có thể lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình:

- Bảo vệ trẻ em khỏi bạo lực và xâm hại. (bạo lực và xâm hại ảnh hưởng như thế nào đến trẻ em? Các hành vi bạo lực và xâm hại? Cần phải làm gì để ngăn ngừa các hành vi bạo lực và xâm hại? Cổ vũ những hành động tố cáo bạo lực và xâm hại...)

- Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. (các tai nạn thương tích thường xảy ra với trẻ em: bị chảy máu, bị gãy chân, bị bỏng, đuối nước, điện giật... xử lý như thế nào khi gặp phải các trường hợp trên, để phòng chống tai nạn thương tích, mỗi thiếu nhi cần phải làm gì?..)

- Công tác phòng chống bảo vệ môi trường. (Cần phải làm gì để bảo vệ nguồn nước sạch, bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa, nếu môi trường bị ô nhiễm con người sẽ như thế nào...)

- Giáo dục đạo đức lối sống cho thiếu niên nhi đồng (làm theo 5 điều Bác Hồ dạy, “Nghìn việc tốt”, “Nói lời hay - làm việc tốt”, “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ”, “Kế hoạch nhỏ”, “Em yêu lịch sử Việt Nam”, “Học từ thiên nhiên”, “Em yêu khoa học”, Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, phong trào “Nuôi heo đất khuyến học”, “Vòng tay bè bạn”, xây dựng quỹ “Vì bạn nghèo”, “Giúp bạn đến trường”, “Giúp bạn vượt khó”, “Uơm mầm thêm xanh”...)

- Phòng ngừa Covid-19 (sự nguy hiểm của Covid-19, các biện pháp phòng ngừa Covid-19, triệu chứng của người nhiễm Covid-19, khi thấy có trường hợp nhiễm Covid-19, bạn sẽ xử lý như thế nào?..)

2. Hình thức thể hiện

Các sản phẩm truyền thông có thể được thực hiện dưới các hình thức như sau:

- Vẽ tranh, thiết kế poster, tờ rơi (truyền tải thông điệp, hướng dẫn, ...)

- Chụp ảnh, xây dựng video, clip không quá 5 phút (phải được sự đồng ý của người có mặt trong ảnh, clip, được đăng tải công khai): phim ngắn, nhảy, múa, vlog, tự sáng tác và hát...

- Sản phẩm cắt, dán (thể hiện trên khổ giấy A4).

- Thơ, truyện tranh ngắn.

3. Một số yêu cầu về bài thi

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia cuộc thi và được toàn quyền sử dụng toàn bộ bản quyền của tác phẩm trong việc tuyên truyền, quảng bá cho cuộc thi cũng như các hoạt động tuyên truyền khác và sẽ ghi đầy đủ tên tác giả.

- Bài tham dự cuộc thi phải là bài chưa được đăng tải trên các sách báo, tạp chí hoặc bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Người dự thi phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của Bài dự thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc trong quá trình chuyển gửi

- Ban Giám khảo là người có quyền quyết định cuối cùng đối với những bài dự thi đạt giải.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh, Ban tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Hình thức gửi bài dự thi: Ngoài bì thư ghi rõ:

+ Bài dự thi “Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020” kèm theo thông tin của tác giả (Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc số điện thoại liên hệ, email) sau đó gửi về theo các hình thức sau:

+ Đối với thí sinh đang học tập tại các Liên đội trực thuộc Hội đồng Đội thành phố, Các Liên đội, Đoàn trường tổng hợp bài dự thi của các thí sinh, nộp trực tiếp về **văn phòng Hội đồng Đội thành phố Thủ Dầu Một số 14b Bạch Đằng, phường Phú Cường, TP. Thủ Dầu Một. Tỉnh Bình Dương.**

+ Đối với thí sinh tự do: Nộp trực tiếp bài dự thi về Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương (Tầng 8, tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương, phường Hòa Phú, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương - Điện thoại: 0274. 3834796).

4. Tiến độ triển khai

- Ban hành Kế hoạch triển khai cuộc thi tới cơ sở: Đầu tháng 03/2020.

- Hạn cuối nhận bài dự thi: Ngày 30/4/2020 (theo dấu bưu điện).

- Lễ Tổng kết và trao giải thưởng: dự kiến giữa tháng 05/2020.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể

- 03 giải cho các đơn vị có số lượng thí sinh tham gia đông nhất.

Phần thưởng gồm: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng.

2. Giải cá nhân

Ban tổ chức sẽ trao 10 giải, gồm có:

- 01 Giải nhất: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 5.000.000 đồng. Đặc cách xét chọn là đại biểu dự Đại hội Châu ngoan Bác Hồ tỉnh Bình Dương lần thứ XXII, năm 2020 (Đối với thí sinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở);

- 02 Giải nhì: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng;

- 02 Giải ba: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng;

- 05 Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban Tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Đồng Đội thành phố

- Xây dựng ban hành văn bản chỉ đạo triển khai cuộc thi, truyền truyền sâu rộng về cuộc thi trên bản tin, website, các trang mạng xã hội; là đầu mối thu nhận bài dự thi của cơ sở trên địa bàn gửi về Ban Tổ chức cuộc thi.

2. Các Liên đội, Đoàn trường học:

- Đồng loạt thực hiện đợt sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ hoặc sinh hoạt chi đội hoặc phát thanh măng non trong tháng 3/2020 lồng ghép thông tin, tuyên truyền về cuộc thi.

- Tổng hợp các bài dự thi của các thí sinh, nộp trực tiếp về văn phòng Hội Đồng Đội thành phố Thủ Dầu Một số 14b Bạch Đằng, phường Phú Cường, TP. Thủ Dầu Một. Tỉnh Bình Dương.

Mọi thông tin chi tiết, liên hệ:

- Đ/c **Trịnh Mỹ Phương** – Cán bộ thành Đoàn; điện thoại: 0584.39.22.88

Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020 là hoạt động quan trọng, có ý nghĩa thiết thực của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh hướng tới chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ các cấp năm 2020. Hội đồng Đội thành phố đề nghị các đơn vị triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

*Nơi nhận:

- Hội đồng Đội tỉnh BD;
- TTr Thành đoàn;
- Lãnh đạo phòng GD&ĐT TP;
- TTr HĐĐ TP;
- Các Đoàn trường THPT, TTGD và BDNV;
- Các Liên Đội trực thuộc;
- Lưu VP..

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thúy Hà

THẺ LÊ CUỘC THI

Thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 27 - KH/HDD ngày 05/3/2020 của Hội đồng Đội tỉnh)

I. TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi “Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020”.

2. Thời gian: Cuộc thi được triển khai từ đầu tháng 3/2020 đến ngày 30/4/2020.

3. Đối tượng dự thi: Tất cả công dân Việt Nam không phân biệt ngành nghề, nơi cư trú đều được tham gia cuộc thi.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

2. Nội dung

Thí sinh tham gia cuộc thi cần bám sát chủ đề, có thể lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình:

- Bảo vệ trẻ em khỏi bạo lực và xâm hại. (bạo lực và xâm hại ảnh hưởng như thế nào đến trẻ em? Các hành vi bạo lực và xâm hại? Cần phải làm gì để ngăn ngừa các hành vi bạo lực và xâm hại? Cốt vủ những hành động tố cáo bạo lực và xâm hại....)

- Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em. (các tai nạn thương tích thường xảy ra với trẻ em: bị chảy máu, bị gãy chân, bị bỏng, đuối nước, điện giật... em xử lý như thế nào khi gặp phải các trường hợp trên, để phòng chống tai nạn thương tích, mỗi thiếu nhi cần phải làm gì?...)

- Công tác phòng chống bảo vệ môi trường. (Cần phải làm gì để bảo vệ nguồn nước sạch, bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa, nếu môi trường bị ô nhiễm con người sẽ như thế nào.....)

- Giáo dục đạo đức lối sống cho thiếu niên nhi đồng (làm theo 5 điều Bác Hồ dạy, “Nghìn việc tốt”, “Nói lời hay - làm việc tốt”, “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ”, “Kế hoạch nhỏ”, “Em yêu lịch sử Việt Nam”, “Học từ thiên nhiên”, “Em yêu khoa học”, Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, phong trào “Nuôi heo đất khuyến học”, “Vòng tay bè bạn”, xây dựng quỹ “Vì bạn nghèo”, “Giúp bạn đến trường”, “Giúp bạn vượt khó”, “Uơm mầm thêm xanh”...)

- Phòng ngừa Covid-19 (sự nguy hiểm của Covid-19, các biện pháp phòng ngừa Covid-19, triệu chứng của người nhiễm Covid-19, khi thấy có trường hợp nhiễm Covid-19, bạn sẽ xử lý như thế nào?..)

2. Hình thức thể hiện

Các sản phẩm truyền thông có thể được thực hiện dưới các hình thức như sau:

- Vẽ tranh, thiết kế poster, tờ rơi (*truyền tải thông điệp, hướng dẫn, ...*)
- Chụp ảnh, xây dựng video, clip không quá 5 phút (*phải được sự đồng ý của người có mặt trong ảnh, clip, được đăng tải công khai*): phim ngắn, nhảy, múa, vlog, tự sáng tác và hát...

- Sản phẩm cắt, dán (*thể hiện trên khổ giấy A4*).

- Thơ, truyện tranh ngắn.

3. Một số yêu cầu về bài thi

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia cuộc thi và được toàn quyền sử dụng toàn bộ bản quyền của tác phẩm trong việc tuyên truyền, quảng bá cho cuộc thi cũng như các hoạt động tuyên truyền khác và sẽ ghi đầy đủ tên tác giả.

- Bài tham dự cuộc thi phải là bài chưa được đăng tải trên các sách báo, tạp chí hoặc bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Người dự thi phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của Bài dự thi.

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm với những bài dự thi bị thất lạc trong quá trình chuyển gửi.

- Ban Giám khảo là người có quyền quyết định cuối cùng đối với những bài dự thi đạt giải.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh, Ban tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Hình thức gửi bài dự thi: Ngoài bì thư ghi rõ:

+ Bài dự thi "*Cuộc thi thiết kế các sản phẩm truyền thông sáng tạo dành cho thiếu nhi lần thứ I, năm 2020*" kèm theo thông tin của tác giả (*Họ và tên; ngày tháng năm sinh; nơi học tập hoặc sinh sống; địa chỉ liên lạc số điện thoại liên hệ, email*) sau đó gửi về theo các hình thức sau:

+ Đối với thí sinh đang học tập tại các Liên đội trực thuộc Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố trong tỉnh: Các Liên đội tổng hợp bài dự thi của các thí sinh, nộp về Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố, sau đó các đơn vị tổng hợp các bài thi về Ban Tổ chức cuộc thi (*thông qua Hội đồng đội tỉnh Bình Dương*).

+ Đối với thí sinh tự do: Nộp trực tiếp bài dự thi về Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương (*Tầng 8, tháp B, Trung tâm Hành chính tỉnh Bình Dương, phường Hòa Phú, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương - Điện thoại : 0274. 3834796*).

4. Tiến độ triển khai

- Ban hành Kế hoạch triển khai cuộc thi tới cơ sở: Đầu tháng 03/2020.

- Hạn cuối nhận bài dự thi: Ngày 30/4/2020 (theo dấu bưu điện)

- Lễ Tổng kết và trao giải thưởng: dự kiến giữa tháng 05/2020.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải tập thể

- 03 giải cho các đơn vị có số lượng thí sinh tham gia đông nhất.

Phần thưởng gồm: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng.

2. Giải cá nhân

Ban tổ chức sẽ trao 10 giải, gồm có:

- 01 Giải nhất: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 5.000.000 đồng. Đặc cách xét chọn là đại biểu dự Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Bình Dương lần thứ XXII, năm 2020 (Đối với thí sinh khối Tiểu học, Trung học cơ sở);

- 02 Giải nhì: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng;

- 02 Giải ba: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng;

- 05 Giải khuyến khích: Giấy Chứng nhận của Hội đồng Đội tỉnh Bình Dương kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng.

Căn cứ điều kiện thực tế, Ban tổ chức có thể bổ sung một số giải phụ, các quà tặng và phần thưởng khác.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Giải thưởng: 10.000.000 đồng.

2. Giải thưởng: 5.000.000 đồng.

3. Giải thưởng: 2.000.000 đồng.

4. Giải thưởng: 1.000.000 đồng.

5. Giải thưởng: 500.000 đồng.

6. Giải thưởng: 200.000 đồng.

7. Giải thưởng: 100.000 đồng.

8. Giải thưởng: 50.000 đồng.

9. Giải thưởng: 20.000 đồng.

10. Giải thưởng: 10.000 đồng.

11. Giải thưởng: 5.000 đồng.

12. Giải thưởng: 2.000 đồng.

13. Giải thưởng: 1.000 đồng.

14. Giải thưởng: 500 đồng.

15. Giải thưởng: 200 đồng.

16. Giải thưởng: 100 đồng.

17. Giải thưởng: 50 đồng.

18. Giải thưởng: 20 đồng.

19. Giải thưởng: 10 đồng.

20. Giải thưởng: 5 đồng.

21. Giải thưởng: 2 đồng.

22. Giải thưởng: 1 đồng.

23. Giải thưởng: 0,5 đồng.

24. Giải thưởng: 0,2 đồng.

25. Giải thưởng: 0,1 đồng.

26. Giải thưởng: 0,05 đồng.

27. Giải thưởng: 0,02 đồng.

28. Giải thưởng: 0,01 đồng.

29. Giải thưởng: 0,005 đồng.

30. Giải thưởng: 0,002 đồng.

31. Giải thưởng: 0,001 đồng.

32. Giải thưởng: 0,0005 đồng.